

Tak for notat om Kommissionens ændringsforslag for Fiskerifonden, Regionalfonden, Solidaritetsfonden og den såkaldte CPR-forordning. Vi er positive over for de foreslåede ændringer til at hjælpe med at afbøde konsekvenserne af COVID-19. Der er behov for, at midlerne hurtigt kan aktiveres og nå ud til virksomhederne - eller understøtte virksomhederne - så de kan overleve den akutte krise og nå ud på den anden side i nogenlunde behold.

Krisen i den danske fiskeindustri slog i første omgang især igennem som resultat af et brat fald i slutsalget til food service (restauranter, hoteller og kantiner), og efterspørgslen drejede i nogen grad over i (øget) salg fra butikkerne. Den del af fiskeindustrien, der dagligt opkøber dansk fisk fra auktioner og danske fiskere og (efter tilvirkning og om-pakning) videresælger hovedsageligt i EU-landene syd for grænsen, blev øjeblikkeligt hårdt ramt og hjemsendte medarbejdere eller overvejer hjemsendelser, for efterspørgslen udebliver fortsat helt eller delvist. Vi regner dog med, at fersk fisk salget fra supermarkedernes køleudsalg i f.eks. Frankrig vil starte op så småt igen inden længe. Den øvrige del af dansk fiskeindustri, der baserer sig på frossen fisk og konserver, har lidt flere frihedsgrader i og med, at de kan lagre varerne i lidt længere tid.

Vi ville anbefale jer at vurdere muligheden for, at den danske ferskfisk-industri kan blive omfattet af de kriseforanstaltninger, der nu lægges op til via tilpasninger af Fiskerifonden. Denne del af industrien er integreret i den danske forsyningskæde fra fiskeri til marked, og fiskerne har brug for en fortsat stærk opkøbende industri - også når vi kommer ud på den anden side af krisen. Foranstaltningerne kunne ud over indkomstgaranterende og -understøttende tiltag være afsætningskampagner for dansk fisk, men igen er det værd at understrege, at behovet er udtalt lige nu, og hurtige tiltag er i sagens natur påkrævet, hvis de skal have nogen effekt. Det skal tilføjes, at ordningen for tilskud til innovativt udstyr i fiskeindustrien har været lukket siden start 2018, så heller ikke af den vej er vi tilgodeset i industrien via Fiskerifonden.